
                                                                                                             
  
 

 
Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA 
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br 
 

 

 

PORTARIA CREMEB Nº 43/2021 

(Publicada no DOU de 08/11/2021, Seção 2, p. 71) 

(REVOGADA pela Portaria Cremeb nº 16/2022) 

 

Institui o Encarregado pelo Tratamento de Dados 

Pessoais- Lei de Proteção de Dados no âmbito do 

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia e 

dá outras providências. 

 

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, alterada pela Lei nº 11.000, de 

15 de dezembro de 2004, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo 

Decreto nº 6.821, de 14 de abril de 2009,  

 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 13.709/18, referente a Lei Geral de Proteção de Dados; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa SGD/ME nº 117, de 19 de novembro de 2020,  

 

CONSIDERANDO decisão da Diretoria em reunião ocorrida em 16.08.2021. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Nomear como Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do Conselho Regional 

de Medicina do Estado da Bahia cujas atribuições estão descritas no art.11 da Instrução Normativa do 

CFM 003/21, a Sra. Rosane Vieira Sobreira. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

Salvador, 23 de agosto de 2021 

 

OTÁVIO MARAMBAIA DOS SANTOS 

Presidente  

http://www.cremeb.org.br/
https://www.cremeb.org.br/wp-content/uploads/2022/05/lsp_9c591092217c53a37132321661fa25bc_030522-083640.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l3268.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2004/lei/L11000.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1950-1969/d44045.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6821.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/L13709compilado.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-sgd/me-n-117-de-19-de-novembro-de-2020-289515596
https://www.cremeb.org.br/wp-content/uploads/2021/06/lsp_0df310849d829d70de2279dedfa1cae3_210621-120405.pdf
https://www.cremeb.org.br/wp-content/uploads/2021/06/lsp_0df310849d829d70de2279dedfa1cae3_210621-120405.pdf


                                                                                                             
  
 

 
Rua Guadalajara, 175, Morro do Gato – Barra, CEP: 40.140-460, Salvador/BA 
         Tel.: (71) 3339-2800 - cremeb@cremeb.org.br | www.cremeb.org.br 
 

 

http://www.cremeb.org.br/

